重庆市万州区黄柏乡人民政府

关于做好2024年五一期间森林防灭火工作的通  知

黄柏府发〔2024〕13号
各村（居）民委员会、乡属各单位：

五一将至，进山入林、旅游休闲活动将显著增加，林区农事、生产用火，野炊、烧烤等非生产性用火增多，火源管控难度大，森林防灭火形势仍旧复杂严峻。现将五一期间森林防火相关工作通知如下：

一、提高思想认识。各村居、单位要切实提高政治站位，深入贯彻落实习近平总书记关于森林草原防灭火工作的重要指示精神，按照林长制和“135”工作机制要求，对森林防火工作进行部署落实，层层压实责任，做好巡林记录，真正把责任落实到人头、山头、坟头。结合“五一”节期间防火工作特点，将山头、坟头作为防火重点纳入到村支两委的重要工作日程，增强防火意识和责任心。对林区、山头、坟头等重点部位和区域进行督查检查，切实防范化解森林火灾风险。

二、加强宣传教育。各村居、单位要把森林防火宣传工作作为当前森林防火工作的重要任务，提升公众防火意识。结合节日期间人员流动性大、农耕用火多等实际特点，在充分利用标语、海报、横幅、宣传牌、防火彩旗、短信及播放广播等传统方式的基础上，充分发挥“十户联防”群防作用，努力构建森林防火群防群控局面。

三、严格火源管控。各卡口设置“防火码”，严格落实扫码入林制度，护林员要加强巡山守卡，对于随身携带的火种一律按规定暂管。加强林区、旅游景点的防火宣传，对重点林区、旅游景点要运用好广播视频、LED宣传屏、大喇叭等多种手段，增强游客的防火意识。根据辖区内农事、林事及民俗等野外用火习惯，采取针对性措施强化火源管理。森林防火卡口工作人员要坚持轮班在岗，加大入山车辆人员检查，持续开展扫码入林。在做好森林防火的同时，加强“痴、呆、傻、聋、哑”等特殊人群的监护监管。对森林火灾风险点进行再排查、再梳理、再整改，将隐患消灭在萌芽阶段，杜绝火灾事故发生，重点做好林区输配电设施火灾隐患排查治理工作。

四、加强应急、值班值守。各类护林员、检查站人员要全员上岗，延长卡点值守、上路巡查时间，严格执行林区防火二维码扫码出入林区工作，守好林缘、路口，禁止一切火种进山。重点落实24小时值班和“135”工作机制严格执行重大事项、重大事件和森林火灾归口报告制度，严格落实“有火必报”、“报扑同步”制度，及时、准确、规范地报送火情信息。对发现的工作漏洞要严督查促整改，确保各项森林防火防范措施落到实处。如发现异常情况，请及时报乡值班室（58510029）。
重庆市万州区黄柏乡人民政府
                      2024年4月29日

 （此件公开发布）